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桑園 346 0 157 45% 2 ● ● ● ※過去1か月の掘削延長は、進捗率からの換算値。
札幌 8,446 0 1,724 20% 69 ● ● ● 現地の地質状況により掘削進行が低下（p.9参照）。
富丘 4,500 284 2,994 67% 120 ● ● ● 2切羽で掘削中。
星置 3,300 60 1,420 43% 72 ● ● ●
銭函 5,100 180 1,915 38% 86 ● ● ●
石倉 4,506 0 2,565 57% 117 ● ● ●

4,328 2,673 4,082 94% 4 ● ● ● 終点方の地下排水工等施工後、掘削機械を起点方に回送し、2月より起点方掘削再開予定。

天神 4,460 2,318 3,240 73% 99 ● ● ●
塩谷 4,050 666 3,510 87% 78 ● ● ● 2切羽で掘削中。

北上沢 4,600 4,543 4,600 100% - - - - -
落合 4,865 4,826 4,865 100% - - - - -
明治 3,255 1,050 2,082 64% 82 ● ● ●

尾根内 4,615 3,083 4,476 97% 51 ● ● ●
鹿子 4,780 4,748 4,780 100% - - - - -

比羅夫 5,569 2,635 3,839 69% 0 ● ● ● 中間立坑にてビット交換を実施中（p.7参照）。
有島 4,166 1,599 2,470 59% 3 ● ● ● 掘削再開後、トルク上昇により掘進停止。現在岩塊撤去中（p.7,8参照）。

2,250 2,250 2,250 100% - - - - -
宮田 5,710 5,742 5,710 100% - - - - ※宮田トンネルを含む。
桂台 4,800 4,769 4,800 100% - - - - -
幌内 5,000 4,960 5,000 100% - - - - -
東川 5,000 1,563 3,229 65% 92 ● ● ● 2切羽で掘削中。
静狩 5,570 3,596 4,833 87% 96 ● ● ●

1,340 1,340 1,340 100% - - - - -
2,165 1,651 2,165 100% - - - - ※幌内トンネルを含む。

豊津 2,065 1,950 2,065 100% - - - - -
ルコツ 5,000 4,988 5,000 100% - - - - -
山崎 4,960 4,074 4,960 100% - - - -
立岩 5,015 4,977 5,015 100% - - - - -
北 4,450 3,402 4,316 97% 22 ● ● ● 地質不良区間を概ね計画通りの進ちょくで掘削中。
南 3,775 3,035 3,775 100% - - - - -

祭礼 1,975 1,950 1,975 100% - - - - -
北 3,150 2,414 3,150 100% - ● ● -

3,100 2,448 3,100 100% - - - - ※磐石トンネル（南）を含む。
上ノ湯 5,300 3,642 4,421 83% 80 ● ● ●
上二股 4,540 1,358 4,276 94% 95 ● ● ●
北鶉 5,510 3,749 5,510 100% - ● - -
南鶉 3,900 447 1,569 40% 65 地質不良が継続中（p.10参照）。長尺先進ボーリング停止（p.6参照）。2切羽で掘削中。

天狗 4,600 2,300 4,060 88% 36 ● ● ● 地質不良区間を概ね計画通りの進ちょくで掘削中。
台場山 3,500 573 1,519 43% 36 地質不良が継続中（p.10参照）。長尺先進ボーリング停止（p.6参照）。
村山 5,365 5,365 5,365 100% - - - - -

168,926 115,586 138,137 82%
※ 当月におけるトンネルの掘削が、●概ね想定通り、●想定を下回り難航、●停止中（計画に則る停止を除く）　であることを示します。
※ は、2024（令和６）年５月時点において３～４年程度の遅れが生じており、工程を重点的に管理している工区を示します。
※ ■のバーは掘削が完了している工区です。
※ 札樽トンネル札幌工区の覆工延長は二次インバート延長を示します。
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○トンネル工事の過去１か月間の進捗状況 2025（令和7）年1月1日現在

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）工事月報①
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延長 契約率 掘削率

土木工事 211.9km 99% 82%

本坑掘削完了 19工区
本坑掘削中 21工区
橋りょう・高架橋等工事施工中 20工区
計 60工区

進ちょく率

土木工事（トンネル、橋りょう・高架橋等）の状況

発生土受入地確保状況

※現時点で想定している発生量に対する確保割合。発生量
は地質や工事の状況により変更となる可能性があります。

対策土 無対策土 合計

確保率 90% 99% 95% ※当月におけるトンネルの掘削が、●概ね想定通り、 想定を下回り難航、●停止中（計画に則る停止を除く） であることを示します。
※ は、2024（令和６）年５月時点において３～４年程度の遅れが生じており、工程を重点的に管理している工区を示します。
※■のバーは掘削が完了している工区です。
※札樽トンネル札幌工区の覆工延長は二次インバート延長を示します。
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(m) カコ ゲツ クッサク エンチョウ								過去1か月の工事状況 カコ ツキ コウジジョウキョウ				4/1/24		5/1/24		6/1/24		7/1/24		8/1/24		9/1/24

																		前々回 ゼンゼンカイ		前回 ゼンカイ		今回 コンカイ

		札樽 サッソン		桑園		346		0		157		45%		45%		2		●		●		●		※過去1か月の掘削延長は、進捗率からの換算値。 クッサク エンチョウ				114.7		115.6		120.2		124.8		133.7		137.7		4

				札幌		8,446		0		1,724		20%		20%		69		●		●		●		現地の地質状況により掘削進行が低下（p.9参照）。 ゲンチ チシツ ジョウキョウ クッサク シンコウ テイカ				1429.8		1442.8		1501.4		1484.5		1558		1573.7		15.7

				富丘		4,500		284		2,994		67%		67%		120		●		●		●		2切羽で掘削中。 キ ハネ クッサクチュウ				1821.4		1946.8		2078.4		2212.4		2378.2		2480.6		102.4

				星置		3,300		60		1,420		43%		43%		72		●		●		●						683.6		774.5		864.5		921.9		976.7		1024.7		48

				銭函		5,100		180		1,915		38%		38%		86		●		●		●						1138		1211.4		1307.4		1386.6		1494.6		1546.2		51.6

				石倉		4,506		0		2,565		57%		57%		117		●		●		●						1734.2		1833		1910.6		1996.4		2099.4		2172.4		73

		朝里 アサリ				4,328		2,673		4,082		94%		94%		4		●		●		●		終点方の地下排水工等施工後、掘削機械を起点方に回送し、2月より起点方掘削再開予定。 シュウテン カタ チカ ハイスイ コウ トウ セコウゴ クッサク				3870.8		3893.8		3905.8		3930.8		3971.8		3987.8		16

		後志 シリベシ		天神 テンジン		4,460		2,318		3,240		73%		73%		99		●		●		●						2416.7		2512.7		2578.4		2685.2		2763.2		2832.8		69.6

				塩谷 シオタニ		4,050		666		3,510		87%		87%		78		●		●		●		2切羽で掘削中。				2706		2805		2879		2957		3065		3136		71

				北上沢 キタカミザワ		4,600		4,543		4,600		100%		100%		-		-		-		-		-				4600		4600		4600		4600		4600		4600		0

				落合 オチアイ		4,865		4,826		4,865		100%		100%		-		-		-		-		-				4865		4865		4865		4865		4865		4865		0

		二ツ森 ニ モリ		明治 メイジ		3,255		1,050		2,082		64%		64%		82		●		●		●						1327.7		1420.5		1474.1		1556.7		1660.1		1702.1		42

				尾根内 オネナイ		4,615		3,083		4,476		97%		97%		51		●		●		●						3944		4032		4072		4161		4227		4277		50

				鹿子		4,780		4,748		4,780		100%		100%		-		-		-		-		-				4780		4780		4780		4780		4780		4780		0

		羊蹄 ヨウテイ		比羅夫 ヒラフ		5,569		2,635		3,839		69%		69%		0		●		●		●		中間立坑にてビット交換を実施中（p.7参照）。 チュウカン タテコウ コウカン ジッシ チュウ				3604.5		3604.5		3678		3768		3838.5		3838.5		0

				有島 アリシマ		4,166		1,599		2,470		59%		59%		3		●		●		●		掘削再開後、トルク上昇により掘進停止。現在岩塊撤去中（p.7,8参照）。 クッサク サイカイ ゴ ジョウショウ クッシン テイシ ゲンザイ ガンカイ テッキョ サンショウ				2434		2464		2464		2464		2464		2464		0

		ニセコ				2,250		2,250		2,250		100%		100%		-		-		-		-		-				2250		2250		2250		2250		2250		2250		0

		昆布		宮田 ミヤタ		5,710		5,742		5,710		100%		100%		-		-		-		-		※宮田トンネルを含む。 ミヤタ				5710		5710		5710		5710		5710		5710		0

				桂台 カツラダイ		4,800		4,769		4,800		100%		100%		-		-		-		-		-				4800		4800		4800		4800		4800		4800		0

		内浦 ウチウラ		幌内 ホロナイ		5,000		4,960		5,000		100%		100%		-		-		-		-		-				5000		5000		5000		5000		5000		5000		0

				東川 ヒガシカワ		5,000		1,563		3,229		65%		65%		92		●		●		●		2切羽で掘削中。 クッサク チュウ				2617		2711.5		2792.5		2830		2876.5		2884.5		8

				静狩 シズカリ		5,570		3,596		4,833		87%		87%		96		●		●		●						4224.8		4304.6		4349.1		4411.1		4513.1		4591.1		78

		国縫 クンヌイ				1,340		1,340		1,340		100%		100%		-		-		-		-		-				1340		1340		1340		1340		1340		1340		0

		豊野 トヨノ				2,165		1,651		2,165		100%		100%		-		-		-		-		※幌内トンネルを含む。 ホロナイ フク				2165		2165		2165		2165		2165		2165		0

		立岩 タテイワ		豊津 トヨツ		2,065		1,950		2,065		100%		100%		-		-		-		-		-				2065		2065		2065		2065		2065		2065		0

				ルコツ		5,000		4,988		5,000		100%		100%		-		-		-		-		-				5000		5000		5000		5000		5000		5000		0

				山崎 ヤマザキ		4,960		4,074		4,960		100%		100%		-		-		-		-						4596.4		4688.8		4781.2		4889.2		4960		4960		0

				立岩 タテイワ		5,015		4,977		5,015		100%		100%		-		-		-		-		-				5015		5015		5015		5015		5015		5015		0

		野田追 ノダ ツイ		北 キタ		4,450		3,402		4,316		97%		97%		22		●		●		●		地質不良区間を概ね計画通りの進ちょくで掘削中。 クカン オオム ケイカク ドオ シン クッサクチュウ				4153		4169		4183		4205		4219		4238		19

				南 ミナミ		3,775		3,035		3,775		100%		100%		-		-		-		-		-				3775		3775		3775		3775		3775		3775		0

		磐石 バンジャク		祭礼 サイレイ		1,975		1,950		1,975		100%		100%		-		-		-		-		-				1975		1975		1975		1975		1975		1975		0

				北 キタ		3,150		2,414		3,150		100%		100%		-		●		●		-						2772.2		2862.6		2891.6		2953.6		3006.6		3060.6		54

		二股 フタマタ				3,100		2,448		3,100		100%		100%		-		-		-		-		※磐石トンネル（南）を含む。 バンジャク ミナミ フク				2930.8		2930.8		2956.8		3007.8		3048.8		3100		51.2

		渡島 オシマ		上ノ湯 カミ ユ		5,300		3,642		4,421		83%		83%		80		●		●		●						3747.7		3844.9		3920.5		4010.5		4086.1		4164.1		78

				上二股 カミ フタマタ		4,540		1,358		4,276		94%		94%		95		●		●		●						3544.7		3626.7		3706.7		3766.7		3830.7		3900.7		70

				北鶉 キタウズラ		5,510		3,749		5,510		100%		100%		-		●		-		-						5010		5028		5065.2		5156		5234		5308.4		74.4

				南鶉 ミナミウズラ		3,900		447		1,569		40%		40%		65								地質不良が継続中（p.10参照）。長尺先進ボーリング停止（p.6参照）。2切羽で掘削中。 チシツフリョウ ケイゾクチュウ サンショウ キリハ クッサク チュウ				1238.2		1264.2		1272.2		1289.2		1329.2		1357.2		28

				天狗 テング		4,600		2,300		4,060		88%		88%		36		●		●		●		地質不良区間を概ね計画通りの進ちょくで掘削中。				3573.6		3637.6		3699.6		3723.6		3802.6		3856.6		54

				台場山 ダイバ ヤマ		3,500		573		1,519		43%		43%		36								地質不良が継続中（p.10参照）。長尺先進ボーリング停止（p.6参照）。 チシツ フリョウ ケイゾクチュウ サンショウ チョウジャク センシン テイシ サンショウ				1310		1330		1342		1362		1392		1411.4		19.4

				村山 ムラヤマ		5,365		5,365		5,365		100%		100%		-		-		-		-		-				5365		5365		5365		5365		5365		5365		0

		合計 ゴウケイ				168,926		115,586		138,137		82%

		※		当月におけるトンネルの掘削が、●概ね想定通り、●想定を下回り難航、●停止中（計画に則る停止を除く）　であることを示します。 トウゲツ クッサク オオム ソウテイ ドオ ソウテイ シタマワ ナンコウ テイシ ナカ ケイカク ノット テイシ ノゾ シメ

		※				は、2024（令和６）年５月時点において３～４年程度の遅れが生じており、工程を重点的に管理している工区を示します。 レイワ ネン ガツ ジテン コウテイ ジュウテンテキ カンリ コウク シメ

		※		■のバーは掘削が完了している工区です。 クッサク カンリョウ コウク

		※		札樽トンネル札幌工区の覆工延長は二次インバート延長を示します。 サッソン サッポロ コウク フッコウ エンチョウ ニ ジ エンチョウ シメ
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				橋りょう、高架橋等の工事 キョウ コウカキョウ トウ コウジ

		No		工区名 コウク メイ						延長 エンチョウ		工事状況 コウジジョウキョウ

		60		札幌車両基地高架橋 サッポロ シャリョウ キチ コウカキョウ						1,344m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		59		札幌駅高架橋（JR委託） サッポロ エキ コウカキョウ イタク						799m		新幹線高架橋、在来線改修工事中

		58		札樽トンネル（桑園）他 サッソン ソウエン ホカ						659m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		51		新小樽（仮称）駅高架橋外1箇所						360m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		46		明治高架橋他 メイジ コウカキョウ ホカ						976m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		42		琴平高架橋 コトヒラ コウカキョウ						3,395m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		41		倶知安駅高架橋 クッチャン エキ コウカキョウ						3,160m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		40		岩尾別高架橋 イワオ ベツ コウカキョウ						2,354m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		36		宮田高架橋外1箇所 ミヤタ コウカキョウ ソト						1,136m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		30		静狩路盤 シズカリ ロバン						4,390m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		29		共立路盤 キョウリツ ロバン						3,921m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		28		栄原高架橋 サカエハラ コウカキョウ						2,534m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		27		長万部駅高架橋						2,319m		準備中 ジュンビナカ

		26		平里高架橋他 ヒラサト コウカキョウ ホカ						1,838m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジチュウ

		25		中ノ沢高架橋 ナカ サワ コウカキョウ						1,876m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		24		花岡高架橋 ハナオカ コウカキョウ						2,639m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		23		国縫高架橋 クンヌイ コウカキョウ						2,138m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジチュウ

		16		遊楽部高架橋 ユウラップ						1,083m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジ チュウ

		15		新八雲（仮称）駅高架橋 シン ヤクモ カショウ エキ コウカキョウ						1,178m		高架橋、橋脚基礎工事中 コウカキョウ キョウキャク キソ コウジ チュウ

		12		大新高架橋外1箇所						2,883m		高架橋、橋脚工事中 コウカキョウ キョウキャク コウジ チュウ

		1		市渡高架橋他 イチノワタリ コウカキョウ ホカ						461m		高架橋、橋りょう工事中 コウカキョウ ハシ コウジチュウ



				設備工事進ちょく状況 セツビ コウジ シン ジョウキョウ

		No		工事種類 コウジ シュルイ		工区名 コウク メイ				工事状況 コウジジョウキョウ

		61		軌道工事 キドウ コウジ		基準器設置 キジュン キ セッチ				基準器設置工事中

		62		軌道工事 キドウ コウジ		渡島南軌道敷設				準備中 ジュンビチュウ
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橋りょう、高架橋等の工事

Ⓐ Ⓑ Ⓒ Ⓓ

札幌車両基地高架橋 1,344m ● ● ● ―

札樽トンネル（桑園）他 659m ● ● ●

新小樽（仮称）駅高架橋外1箇所 360m ● ● ―

明治高架橋他 976m ● ● ● ―

琴平高架橋 3,395m ● ●

倶知安駅高架橋 3,160m ● ● ●

岩尾別高架橋 2,354m ● ● ―

宮田高架橋外1箇所 1,136m ● ● ● ●

静狩路盤　　※高架橋を含む 4,390m ● ● ● ●

共立路盤　　※高架橋を含む 3,921m ● ● ●

栄原高架橋 2,534m ● ● ● ―

長万部駅高架橋 2,319m ● ―

平里高架橋他 1,838m ● ● ● ―

中ノ沢高架橋 1,876m ● ● ―

花岡高架橋 2,639m ● ● ―

国縫高架橋 2,138m ● ● ―

遊楽部高架橋 1,083m ● ● ―

新八雲（仮称）駅高架橋 1,178m ● ● ―

大新高架橋外1箇所 2,883m ● ● ●

市渡高架橋他 461m ●

JR委託工事

札幌駅高架橋 799m ● ● ● ―

工事状況
工区名 延長

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）工事月報②

長万部駅

倶知安駅

新函館北斗駅市渡高架橋他

宮田高架橋外１箇所

明治高架橋他

長万部駅高架橋

倶知安駅高架橋

岩尾別高架橋

静狩路盤

新小樽（仮称）駅高架橋外１箇所

栄原高架橋

琴平高架橋

遊楽部
高架橋

大新高架橋外１箇所

新八雲（仮称）駅

新小樽（仮称）駅

札幌駅

国縫高架橋

中ノ沢高架橋

花岡高架橋

札幌車両基地高架橋

共立路盤

新八雲（仮称）駅
高架橋

平里高架橋他

札幌駅高架橋（JR委託）

契約済橋りょう・高架橋等工事

駅

2

設備工事進ちょく状況
工事種類 工区名

軌道工事 基準器設置 基準器設置工事中

軌道工事 渡島南軌道敷設 準備中

工事状況

Ⓐ基礎

Ⓑ柱

Ⓒ桁・
 床版

施工順序： Ⓐ→Ⓑ→Ⓒ

橋りょう・高架橋工事

Ⓓ盛土

路盤工事

凡例 空欄：未着手 ●：施工中 ■：施工完了 －：対象なし


Sheet1

		トンネル工区 コウク				延長(m) エンチョウ		掘削の進捗率 クッサク シンチョクリツ				過去1月の
掘削延長(m) カコ ゲツ クッサク エンチョウ		工事状況 コウジジョウキョウ						4/1/24		5/1/24

		札樽 サッソン		桑園		346		33%		0.33		1		●順調 ジュンチョウ						114.7		115.6		0.9

				札幌		8,446		17%		0.17		13		●順調 ジュンチョウ		マシンを組立ながら掘削中です。 クミタテ クッサク ナカ				1429.8		1442.8		13

				富丘		4,500		43%		0.43		125		●順調 ジュンチョウ		2切羽で順調に掘削中です。 キ ハネ ジュンチョウ クッサクチュウ				1821.4		1946.8		125.4

				星置		4,400		18%		0.18		91		●順調 ジュンチョウ						683.6		774.5		90.9

				銭函		4,000		30%		0.3		73		●順調 ジュンチョウ						1138		1211.4		73.4

				石倉		4,506		41%		0.41		99		●順調 ジュンチョウ						1734.2		1833		98.8

		朝里 アサリ				4,328		90%		0.9		23		●順調 ジュンチョウ						3870.8		3893.8		23

		後志 シリベシ		天神 テンジン		4,460		56%		0.56		96		●順調 ジュンチョウ						2416.7		2512.7		96

				塩谷 シオタニ		4,050		69%		0.69		99		●順調 ジュンチョウ						2706		2805		99

				北上沢 キタカミザワ		4,600		100%		1		-		-		-				4600		4600		0

				落合 オチアイ		4,865		100%		1		-		-		-				4865		4865		0

		二ッ森 フタツモリ		明治 メイジ		3,255		44%		0.44		93		●順調 ジュンチョウ						1327.7		1420.5		92.8

				尾根内 オネナイ		4,615		87%		0.87		88		●順調 ジュンチョウ						3944		4032		88

				鹿子		4,780		100%		1		-		-		-				4780		4780		0

		羊蹄 ヨウテイ		比羅夫 ヒラフ		5,569		65%		0.65		0		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ						3604.5		3604.5		0

				有島 アリシマ		4,166		59%		0.59		30		●掘削停止中 クッサク テイシチュウ		シールドマシン前面に岩塊がある可能性があり、調査中です。 ゼンメン ガンカイ カノウセイ チョウサチュウ				2434		2464		30

		ニセコ				2,250		100%		1		-		-		-				2250		2250		0

		昆布		宮田 ミヤタ		5,710		100%		1		-		-		-				5710		5710		0

				桂台 カツラダイ		4,800		100%		1		-		-		-				4800		4800		0

		内浦 ウチウラ		幌内 ホロナイ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				東川 ヒガシカワ		5,000		54%		0.54		95		●順調 ジュンチョウ						2617		2711.5		94.5

				静狩 シズカリ		5,570		77%		0.77		80		●順調 ジュンチョウ						4224.8		4304.6		79.8

		国縫 クンヌイ				1,340		100%		1		-		-		-				1340		1340		0

		豊野 トヨノ				2,165		100%		1		-		-		-				2165		2165		0

		立岩 タテイワ		豊津 トヨツ		2,065		100%		1		-		-		-				2065		2065		0

				ルコツ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				山崎 ヤマザキ		4,960		95%		0.95		92		●順調 ジュンチョウ						4596.4		4688.8		92.4

				立岩 タテイワ		5,015		100%		1		-		-		-				5015		5015		0

		野田追 ノダ ツイ		北 キタ		4,450		94%		0.937		16		●順調 ジュンチョウ						4153		4169		16

				南 ミナミ		3,775		100%		1		-		-		-				3775		3775		0

		祭礼 サイレイ				1,975		100%		1		-		-		-				1975		1975		0

		磐石 バンジャク		北 キタ		3,150		91%		0.91		90		●順調 ジュンチョウ						2772.2		2862.6		90.4

		二股 フタマタ				3,100		100%		1		-		-		-				2930.8		2930.8		0

		渡島 オシマ		上ノ湯 カミ ユ		5,300		73%		0.73		97		●順調 ジュンチョウ						3747.7		3844.9		97.2

				上二俣 カミフタマタ		4,540		80%		0.8		82		●順調 ジュンチョウ						3544.7		3626.7		82

				北鶉 キタウズラ		5,510		91%		0.91		18		●順調 ジュンチョウ		掘削方向の変更に伴う段取り替えを行いました。 クッサク ホウコウ ヘンコウ トモナ ダンド ガ オコナ				5010		5028		18

				南鶉 ミナミウズラ		3,900		32%		0.32		26		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1238.2		1264.2		26

				天狗 テング		4,600		79%		0.79		64		●順調 ジュンチョウ						3573.6		3637.6		64

				台場山 ダイバ ヤマ		3,500		38%		0.38		20		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1310		1330		20

				村山 ムラヤマ		5,365		100%		1		-		-		-				5365		5365		0

		※		■のバーは掘削が完了している工区です。札樽トンネル（桑園）工区の過去1月の進捗は、進捗率からの換算値です。 クッサク カンリョウ コウク サッソン ソウエン コウク カコ ツキ シンチョク シンチョクリツ カンサンチ
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Sheet2

				橋りょう、高架橋等の工事 キョウ コウカキョウ トウ コウジ

		工区名 コウク メイ						延長 エンチョウ		工事状況

										Ⓐ		Ⓑ		Ⓒ		Ⓓ

		札幌車両基地高架橋 サッポロ シャリョウ キチ コウカキョウ						1,344m		●		●		●		―

		札樽トンネル（桑園）他 サッソン ソウエン ホカ						659m		●		●		●

		新小樽（仮称）駅高架橋外1箇所						360m		●		●				―

		明治高架橋他 メイジ コウカキョウ ホカ						976m		●		●		●		―

		琴平高架橋 コトヒラ コウカキョウ						3,395m		●		●

		倶知安駅高架橋 クッチャン エキ コウカキョウ						3,160m		●		●		●

		岩尾別高架橋 イワオ ベツ コウカキョウ						2,354m		●		●				―

		宮田高架橋外1箇所 ミヤタ コウカキョウ ソト						1,136m		●		●		●		●

		静狩路盤　　※高架橋を含む シズカリ ロバン コウカキョウ フク						4,390m		●		●		●		●

		共立路盤　　※高架橋を含む キョウリツ ロバン コウカキョウ フク						3,921m		●		●				●

		栄原高架橋 サカエハラ コウカキョウ						2,534m		●		●		●		―

		長万部駅高架橋						2,319m		●						―

		平里高架橋他 ヒラサト コウカキョウ ホカ						1,838m		●		●		●		―

		中ノ沢高架橋 ナカ サワ コウカキョウ						1,876m		●		●				―

		花岡高架橋 ハナオカ コウカキョウ						2,639m		●		●				―

		国縫高架橋 クンヌイ コウカキョウ						2,138m		●		●				―

		遊楽部高架橋 ユウラップ						1,083m		●		●				―

		新八雲（仮称）駅高架橋 シン ヤクモ カショウ エキ コウカキョウ						1,178m		●		●				―

		大新高架橋外1箇所						2,883m		●		●		●

		市渡高架橋他 イチノワタリ コウカキョウ ホカ						461m								●

		JR委託工事 イタクコウジ

		札幌駅高架橋 サッポロエキ コウカキョウ						799m		●		●		●		―
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Sheet1

		トンネル工区 コウク				延長(m) エンチョウ		掘削の進捗率 クッサク シンチョクリツ				過去1月の
掘削延長(m) カコ ゲツ クッサク エンチョウ		工事状況 コウジジョウキョウ						4/1/24		5/1/24

		札樽 サッソン		桑園		346		33%		0.33		1		●順調 ジュンチョウ						114.7		115.6		0.9

				札幌		8,446		17%		0.17		13		●順調 ジュンチョウ		マシンを組立ながら掘削中です。 クミタテ クッサク ナカ				1429.8		1442.8		13

				富丘		4,500		43%		0.43		125		●順調 ジュンチョウ		2切羽で順調に掘削中です。 キ ハネ ジュンチョウ クッサクチュウ				1821.4		1946.8		125.4

				星置		4,400		18%		0.18		91		●順調 ジュンチョウ						683.6		774.5		90.9

				銭函		4,000		30%		0.3		73		●順調 ジュンチョウ						1138		1211.4		73.4

				石倉		4,506		41%		0.41		99		●順調 ジュンチョウ						1734.2		1833		98.8

		朝里 アサリ				4,328		90%		0.9		23		●順調 ジュンチョウ						3870.8		3893.8		23

		後志 シリベシ		天神 テンジン		4,460		56%		0.56		96		●順調 ジュンチョウ						2416.7		2512.7		96

				塩谷 シオタニ		4,050		69%		0.69		99		●順調 ジュンチョウ						2706		2805		99

				北上沢 キタカミザワ		4,600		100%		1		-		-		-				4600		4600		0

				落合 オチアイ		4,865		100%		1		-		-		-				4865		4865		0

		二ッ森 フタツモリ		明治 メイジ		3,255		44%		0.44		93		●順調 ジュンチョウ						1327.7		1420.5		92.8

				尾根内 オネナイ		4,615		87%		0.87		88		●順調 ジュンチョウ						3944		4032		88

				鹿子		4,780		100%		1		-		-		-				4780		4780		0

		羊蹄 ヨウテイ		比羅夫 ヒラフ		5,569		65%		0.65		0		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ						3604.5		3604.5		0

				有島 アリシマ		4,166		59%		0.59		30		●掘削停止中 クッサク テイシチュウ		シールドマシン前面に岩塊がある可能性があり、調査中です。 ゼンメン ガンカイ カノウセイ チョウサチュウ				2434		2464		30

		ニセコ				2,250		100%		1		-		-		-				2250		2250		0

		昆布		宮田 ミヤタ		5,710		100%		1		-		-		-				5710		5710		0

				桂台 カツラダイ		4,800		100%		1		-		-		-				4800		4800		0

		内浦 ウチウラ		幌内 ホロナイ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				東川 ヒガシカワ		5,000		54%		0.54		95		●順調 ジュンチョウ						2617		2711.5		94.5

				静狩 シズカリ		5,570		77%		0.77		80		●順調 ジュンチョウ						4224.8		4304.6		79.8

		国縫 クンヌイ				1,340		100%		1		-		-		-				1340		1340		0

		豊野 トヨノ				2,165		100%		1		-		-		-				2165		2165		0

		立岩 タテイワ		豊津 トヨツ		2,065		100%		1		-		-		-				2065		2065		0

				ルコツ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				山崎 ヤマザキ		4,960		95%		0.95		92		●順調 ジュンチョウ						4596.4		4688.8		92.4

				立岩 タテイワ		5,015		100%		1		-		-		-				5015		5015		0

		野田追 ノダ ツイ		北 キタ		4,450		94%		0.937		16		●順調 ジュンチョウ						4153		4169		16

				南 ミナミ		3,775		100%		1		-		-		-				3775		3775		0

		祭礼 サイレイ				1,975		100%		1		-		-		-				1975		1975		0

		磐石 バンジャク		北 キタ		3,150		91%		0.91		90		●順調 ジュンチョウ						2772.2		2862.6		90.4

		二股 フタマタ				3,100		100%		1		-		-		-				2930.8		2930.8		0

		渡島 オシマ		上ノ湯 カミ ユ		5,300		73%		0.73		97		●順調 ジュンチョウ						3747.7		3844.9		97.2

				上二俣 カミフタマタ		4,540		80%		0.8		82		●順調 ジュンチョウ						3544.7		3626.7		82

				北鶉 キタウズラ		5,510		91%		0.91		18		●順調 ジュンチョウ		掘削方向の変更に伴う段取り替えを行いました。 クッサク ホウコウ ヘンコウ トモナ ダンド ガ オコナ				5010		5028		18

				南鶉 ミナミウズラ		3,900		32%		0.32		26		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1238.2		1264.2		26

				天狗 テング		4,600		79%		0.79		64		●順調 ジュンチョウ						3573.6		3637.6		64

				台場山 ダイバ ヤマ		3,500		38%		0.38		20		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1310		1330		20

				村山 ムラヤマ		5,365		100%		1		-		-		-				5365		5365		0

		※		■のバーは掘削が完了している工区です。札樽トンネル（桑園）工区の過去1月の進捗は、進捗率からの換算値です。 クッサク カンリョウ コウク サッソン ソウエン コウク カコ ツキ シンチョク シンチョクリツ カンサンチ
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Sheet2

				橋りょう、高架橋等の工事 キョウ コウカキョウ トウ コウジ

		No		工区名 コウク メイ						延長 エンチョウ		工事状況

												Ⓐ		Ⓑ		Ⓒ		Ⓓ

		60		札幌車両基地高架橋 サッポロ シャリョウ キチ コウカキョウ						1,344m		●		●		●		―

		58		札樽トンネル（桑園）他 サッソン ソウエン ホカ						659m		●		●

		51		新小樽（仮称）駅高架橋外1箇所						360m		●		●				―

		46		明治高架橋他 メイジ コウカキョウ ホカ						976m		●		●		●		―

		42		琴平高架橋 コトヒラ コウカキョウ						3,395m		●

		41		倶知安駅高架橋 クッチャン エキ コウカキョウ						3,160m		●		●		●

		40		岩尾別高架橋 イワオ ベツ コウカキョウ						2,354m		●		●				―

		36		宮田高架橋外1箇所 ミヤタ コウカキョウ ソト						1,136m		●		●		●

		30		静狩路盤　　※高架橋を含む シズカリ ロバン コウカキョウ フク						4,390m		●		●		●		●

		29		共立路盤　　※高架橋を含む キョウリツ ロバン コウカキョウ フク						3,921m		●						●

		28		栄原高架橋 サカエハラ コウカキョウ						2,534m		●		●		●		―

		27		長万部駅高架橋						2,319m		●						―

		26		平里高架橋他 ヒラサト コウカキョウ ホカ						1,838m				●		●		―

		25		中ノ沢高架橋 ナカ サワ コウカキョウ						1,876m		●		●				―

		24		花岡高架橋 ハナオカ コウカキョウ						2,639m		●		●				―

		23		国縫高架橋 クンヌイ コウカキョウ						2,138m		●		●				―

		16		遊楽部高架橋 ユウラップ						1,083m		●		●				―

		15		新八雲（仮称）駅高架橋 シン ヤクモ カショウ エキ コウカキョウ						1,178m		●		●				―

		12		大新高架橋外1箇所						2,883m		●		●

		1		市渡高架橋他 イチノワタリ コウカキョウ ホカ						461m						●		●

		JR委託工事 イタクコウジ

				札幌駅高架橋 サッポロエキ コウカキョウ						799m		●		●		●		―
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Sheet1

		トンネル工区 コウク				延長(m) エンチョウ		掘削の進捗率 クッサク シンチョクリツ				過去1月の
掘削延長(m) カコ ゲツ クッサク エンチョウ		工事状況 コウジジョウキョウ						4/1/24		5/1/24

		札樽 サッソン		桑園		346		33%		0.33		1		●順調 ジュンチョウ						114.7		115.6		0.9

				札幌		8,446		17%		0.17		13		●順調 ジュンチョウ		マシンを組立ながら掘削中です。 クミタテ クッサク ナカ				1429.8		1442.8		13

				富丘		4,500		43%		0.43		125		●順調 ジュンチョウ		2切羽で順調に掘削中です。 キ ハネ ジュンチョウ クッサクチュウ				1821.4		1946.8		125.4

				星置		4,400		18%		0.18		91		●順調 ジュンチョウ						683.6		774.5		90.9

				銭函		4,000		30%		0.3		73		●順調 ジュンチョウ						1138		1211.4		73.4

				石倉		4,506		41%		0.41		99		●順調 ジュンチョウ						1734.2		1833		98.8

		朝里 アサリ				4,328		90%		0.9		23		●順調 ジュンチョウ						3870.8		3893.8		23

		後志 シリベシ		天神 テンジン		4,460		56%		0.56		96		●順調 ジュンチョウ						2416.7		2512.7		96

				塩谷 シオタニ		4,050		69%		0.69		99		●順調 ジュンチョウ						2706		2805		99

				北上沢 キタカミザワ		4,600		100%		1		-		-		-				4600		4600		0

				落合 オチアイ		4,865		100%		1		-		-		-				4865		4865		0

		二ッ森 フタツモリ		明治 メイジ		3,255		44%		0.44		93		●順調 ジュンチョウ						1327.7		1420.5		92.8

				尾根内 オネナイ		4,615		87%		0.87		88		●順調 ジュンチョウ						3944		4032		88

				鹿子		4,780		100%		1		-		-		-				4780		4780		0

		羊蹄 ヨウテイ		比羅夫 ヒラフ		5,569		65%		0.65		0		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ						3604.5		3604.5		0

				有島 アリシマ		4,166		59%		0.59		30		●掘削停止中 クッサク テイシチュウ		シールドマシン前面に岩塊がある可能性があり、調査中です。 ゼンメン ガンカイ カノウセイ チョウサチュウ				2434		2464		30

		ニセコ				2,250		100%		1		-		-		-				2250		2250		0

		昆布		宮田 ミヤタ		5,710		100%		1		-		-		-				5710		5710		0

				桂台 カツラダイ		4,800		100%		1		-		-		-				4800		4800		0

		内浦 ウチウラ		幌内 ホロナイ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				東川 ヒガシカワ		5,000		54%		0.54		95		●順調 ジュンチョウ						2617		2711.5		94.5

				静狩 シズカリ		5,570		77%		0.77		80		●順調 ジュンチョウ						4224.8		4304.6		79.8

		国縫 クンヌイ				1,340		100%		1		-		-		-				1340		1340		0

		豊野 トヨノ				2,165		100%		1		-		-		-				2165		2165		0

		立岩 タテイワ		豊津 トヨツ		2,065		100%		1		-		-		-				2065		2065		0

				ルコツ		5,000		100%		1		-		-		-				5000		5000		0

				山崎 ヤマザキ		4,960		95%		0.95		92		●順調 ジュンチョウ						4596.4		4688.8		92.4

				立岩 タテイワ		5,015		100%		1		-		-		-				5015		5015		0

		野田追 ノダ ツイ		北 キタ		4,450		94%		0.937		16		●順調 ジュンチョウ						4153		4169		16

				南 ミナミ		3,775		100%		1		-		-		-				3775		3775		0

		祭礼 サイレイ				1,975		100%		1		-		-		-				1975		1975		0

		磐石 バンジャク		北 キタ		3,150		91%		0.91		90		●順調 ジュンチョウ						2772.2		2862.6		90.4

		二股 フタマタ				3,100		100%		1		-		-		-				2930.8		2930.8		0

		渡島 オシマ		上ノ湯 カミ ユ		5,300		73%		0.73		97		●順調 ジュンチョウ						3747.7		3844.9		97.2

				上二俣 カミフタマタ		4,540		80%		0.8		82		●順調 ジュンチョウ						3544.7		3626.7		82

				北鶉 キタウズラ		5,510		91%		0.91		18		●順調 ジュンチョウ		掘削方向の変更に伴う段取り替えを行いました。 クッサク ホウコウ ヘンコウ トモナ ダンド ガ オコナ				5010		5028		18

				南鶉 ミナミウズラ		3,900		32%		0.32		26		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1238.2		1264.2		26

				天狗 テング		4,600		79%		0.79		64		●順調 ジュンチョウ						3573.6		3637.6		64

				台場山 ダイバ ヤマ		3,500		38%		0.38		20		●掘削難航中 クッサク ナンコウチュウ		地質不良が続いています（別紙参照） チシツフリョウ ツヅ ベッシ サンショウ				1310		1330		20

				村山 ムラヤマ		5,365		100%		1		-		-		-				5365		5365		0

		※		■のバーは掘削が完了している工区です。札樽トンネル（桑園）工区の過去1月の進捗は、進捗率からの換算値です。 クッサク カンリョウ コウク サッソン ソウエン コウク カコ ツキ シンチョク シンチョクリツ カンサンチ
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				設備工事進ちょく状況 セツビ コウジ シン ジョウキョウ

		No		工事種類 コウジ シュルイ		工区名 コウク メイ				工事状況 コウジジョウキョウ

		61		軌道工事 キドウ コウジ		基準器設置 キジュン キ セッチ				基準器設置工事中

		62		軌道工事 キドウ コウジ		渡島南軌道敷設				準備中 ジュンビチュウ
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北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）工事月報③

渡島トンネル（台場山）
トンネル掘削状況

渡島トンネル（南鶉）
トンネル掘削状況

羊蹄トンネル（有島）
マシン停止位置付近地上部岩塊撤去状況



写真⑥ 倶知安駅高架橋（倶知安町）

写真⑧ 宮田高架橋（里見工区）（ニセコ町）写真⑦ 岩尾別高架橋（倶知安町）

4

写真③ 新小樽（仮称）駅高架橋（小樽市）写真② 札樽トンネル桑園工区（札幌市）写真① 札幌車両基地高架橋（札幌市）

写真⑤ 琴平高架橋（倶知安町）写真④ 明治高架橋（赤井川村）

①
④

⑧ ,⑨

⑯

撮影位置図

②

⑤,⑥ ,⑦

⑭,⑮

⑩,⑪,⑫,⑬

③

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）工事月報④



写真⑭ 新八雲（仮称）駅高架橋（八雲町）

5

写真⑬ 長万部駅高架橋（長万部町）写真⑫ 平里高架橋（長万部町）

写真⑪ 栄原高架橋（長万部町）写真⑩ 静狩路盤（長万部町）

写真⑮ 大新高架橋（八雲町） 写真⑯ 市渡高架橋（北斗市）

写真⑨ 宮田高架橋（宮田工区）（ニセコ町）

①
④

⑧ ,⑨

⑯

撮影位置図

②

⑤,⑥ ,⑦

⑭,⑮

⑩,⑪,⑫,⑬

③

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）工事月報⑤
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○地質不良が続いている渡島トンネル台場山工区、南鶉工区において、前方の地質状況を早期に把握するため、長尺
ボーリングを実施。

○ボーリング調査は、約500mを目標としていたが、台場山工区は約301m、南鶉工区は約183mで削孔停止。
○採取したボーリングコアの様子からは、現時点では現状の厳しい地質が好転する兆候は見られない。

トンネル掘削

札幌方新函館北斗方

約20m

156km519m156km498m

長尺ボーリング作業箇所

台
場
山
工
区

南
鶉
工
区

本坑

長尺ボーリング作業箇所

トンネル掘削

長尺ボーリング

作業坑

（約183m）

165km008m付近

164km990m

札幌方新函館北斗方

南鶉工区ボーリング削孔状況

作業坑

ボーリング方向

台場山工区ボーリング削孔状況

本坑

ボーリング方向

長尺ボーリングの進捗状況（渡島トンネル）



岩塊撤去の進捗状況（羊蹄トンネル）
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比羅夫工区

札幌方

新函館北斗方

掘削中

区間A② 区間A③ 区間A④ 区間A⑤

約
15m

約
30m

区間H① 区間H②

約
50m

約
30m

約
40m

区間A①

有島工区

約
10m

岩塊の有無を判定するための地上からのボーリング(9区間）岩塊存在区間

凡 例

約
30m

区間H④

岩塊撤去状況 撤去された岩塊

岩塊撤去中
（次頁参照）

岩塊撤去済・
マシン通過済

比羅夫工区マシンは中間立坑に到達

岩塊が存在する可能性があるが掘進が不可能となる岩塊は確認されていない区間

○令和4年度に実施した弾性波探査の結果、9箇所で掘進に影響する可能性のある岩塊の存在を確認。（図中の区間A①～H④）
○区間A①の掘進停止の原因となった岩塊は、令和6年8月より地上から撤去中（次頁参照）。
○令和４～５年度の地上からのボーリング調査の結果、区間A②、A⑤、H④において、シールドマシンによる掘進が停止するおそれ

がある岩塊の存在を確認。このうち、区間A②の岩塊は、令和6年5月より地上から撤去中（12月31日時点で83本中70本撤去
完了）、区間A⑤の岩塊は、今後到達立坑から撤去予定、区間H④の岩塊は地上から撤去済。

○残りの区間では、地上からのボーリング調査の結果では、シールドマシンによる掘進が不可能となる岩塊は確認されていない。

区間H③



8

令和６年11月19日に新たな岩塊に遭遇し掘削を停止。岩塊撤去を終え、令和６年１２月１８日に掘削を再開したが、１２
月２３日に新たな岩塊に遭遇したと判断したため、掘削を停止。地上からの岩塊撤去作業準備中。

比羅夫工区

札幌方

新函館北斗方

掘削中

区間A② 区間A③ 区間A④ 区間A⑤

約
15m

約
30m

区間H① 区間H②

約50m約
30m

約
40m

区間A①

有島工区

約10m

岩塊の有無を判定するための地上からのボーリング(9区間）岩塊存在区間

凡 例

約
30m

区間H④

再発進、掘削停止

岩塊が存在する可能性があるが掘進が不可能となる岩塊は確認されていない区間

区間H③

岩塊事前撤去中 マシンメンテナンス中
（ビット交換）

マシンメンテナンス予定
（ビット交換）

令和６年１２月１８日までに撤去した岩塊の写真※

※ケーシング掘削時に割れた可能性があり、実際にはさらに大きい岩塊であった可能性がある。

羊蹄トンネル（有島）工区の掘進停止

11月18日 令和6年4月の掘進停止の原因となった岩塊の撤去を終え、再発進。
11月19日 約3m掘り進んだ地点において新たな岩塊に遭遇し掘進停止。
11月２５日 新たな岩塊の出現の可能性を想定して現場に存置していた岩塊撤去のための

資機材を用いて、オールケーシング工法による地上からの岩塊の撤去を開始。
12月18日 令和6年11月の掘削停止の原因となった岩塊の撤去を終え、再発進。
12月23日 新たな岩塊に遭遇したと判断し、掘削停止。
12月24日 現場に存置していた岩塊撤去のための資機材を用いた、オールケーシング工法

による地上からの岩塊撤去作業の準備に着手。



シールドトンネルの進捗状況（札樽トンネル（札幌））

札幌方

新函館北斗方

札幌方掘進の様子

発寒こ線橋

灯油・ｶﾞｽｽﾀﾝﾄﾞ

二十四軒変電所

宮の沢変電所

西発寒こ線橋

琴似川
北海道ｶﾞｽｽﾀﾝﾄﾞ

琴似発寒川
寒月橋

国道5号 発寒高架橋
札樽自動車道 発寒高架橋

ｼｰﾙﾄﾞ
到達地点

発
進
立
坑

JR函館本線（盛土区間） JR函館本線（高架区間）

マンション

札幌方

新函館北斗方

小樽方一次インバートコンクリート打設の様子

〇令和6年3月より札幌方の掘進を実施。令和7年１月1日時点で約300m掘進完了している。

〇シールドマシン後方設備の組み立てを完了し、令和6年10月末から掘削を再開したところ、現地の地質状況によ

り、掘削進行が低下している。

〇今後、JR函館本線直下をはじめとした重要構造物直下の掘進を予定している。
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鋼材の変形

変形前 変形

円形断面にするため
断面積1.2倍

円形断面

圧力に強い
円形の断
面に変更

トンネルの壁
厚を増加し、
圧力に対抗

渡島トンネルにおける遅延の状況

渡島トンネル（台場山）工区の状況 渡島トンネル（南鶉）工区の状況

トンネル上部に地
質改良（薬液注入）、
鋼管を追加し崩れ
を防止

トンネル坑内土砂流入・地表面陥没が発生（2022（令和4）年3月）

トンネル坑内土砂流入状況 地表面陥没状況

安全な掘削のため、追加的
な対策を多くの範囲で実施

地質の影響を受けたトンネルの様子

トンネル下部に
鋼材を追加し、
圧力に対抗

○地表面陥没に伴うトンネル内土砂流入による長期の工事停止や、想定を大幅に超える著しい地質不良への対応により掘進速度が計画よりも
大幅に低下。加えて自然由来重金属等を基準値以上に含む対策土受入れ地確保の遅れ等により現状で3～4年の遅延が発生。

○さらに、未掘削区間の地質不良の継続リスクや働き方改革の影響等もあり、掘削体制の増強（2切羽施工、工区境の変更、2シフトから3シフトへ
の変更）等の工程工夫策を実施した場合でも、現段階ではその効果は更なる遅延要因による影響の一定程度の減殺に留まる見込み。

トンネル前面に鋼管、
地質改良（薬液注入）
を追加し崩れを防止

トンネル下部に
鋼材を追加し圧
力に対抗

トンネルの変形を抑制し、安全に
掘削するための対策を実施

通常の設計

●吹付コンクリート
●棒状の鋼材（ロックボルト）
●アーチ状の鋼材（鋼製支保工）

馬蹄形断面対策を追加 対策を追加

通常に比べ、崩れやすく圧力が高い地質のため、掘削前に崩れにくくする処置
や圧力に強い構造（鋼材の追加等）に変更。

通常に比べ、特に圧力が高い地質のため、圧力に強い断面（円形）・構造（壁厚の
増加等）に変更。

1か月当たりの進捗

（実績）
約20m/月

（計画）
65m/月

1か月当たりの進捗

（計画）
76m/月

（実績）
約30m/月

対策の追加により約30%に低下 対策の追加により約40%に低下

吹付けコンクリートのひび割れ

ひび割れ
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北海道新幹線の地質学的な特徴① 新第三紀の地層

•    堆積岩類は，形成された期間が短い（新しい）と
軟らかく，掘削時に崩れやすい性質を持つ

• 北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）ルート沿
線には， 新第三紀（新しい時代）の地層が広く
分布

引用：https://gbank.gsj.jp/geonavi/

時間経過とともに締め固まり，
硬化する（続成作用）

地殻変動により隆起し
風化・浸食作用を受け，出現

新第三紀の火山灰が堆積し形成した緑色凝灰岩
（グリーンタフ）には，膨潤性鉱物（スメクタイト類）が
含まれることがある（渡島トンネル（南鶉）工区）

水につけた直後 水につけて24時間後水につけて4時間後

膨潤性鉱物（スメクタイト類）が吸水・膨張

⇒ 軟岩（軟弱な地質）やグリーンタフが出現し
トンネル工事が難航している。

地質年代表
（行の幅で年代の長さを表現）

新しい
地質

古い
地質

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）の沿線には、軟らかく崩れやすい、新しい時代の地層が広く分布し、トンネル工事が難航
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新幹線ルートと第四紀火山や活断層の位置図

引用：https://gbank.gsj.jp/geonavi/

北海道新幹線の地質学的な特徴② 火山活動等が活発な地域

【特徴１】断層運動に伴う弱部の形成：渡島トンネル（台場山）

断層がずれ動くことで岩石が破砕され， 亀裂発達部や破砕帯や形成される

【特徴２】火山活動に伴う岩石の強度低下：渡島トンネル（南鶉）

熱水変質※やマグマの貫入（貫入岩）により，複雑で軟弱な地質になりやすい

※ 地中に存在する高温の温泉水（熱水）に含まれる成分により、接触した岩石が
変質（軟質化や重金属等の供給）作用を受けること  

【特徴３】火山の噴火などに伴い形成される流れ山地形：羊蹄トンネル

噴火などにより火山が崩れ，山麓に堆積した地形（巨礫が分布している）

【特徴４】熱水変質による重金属等の濃集：渡島トンネル、札樽トンネル等

熱水変質により，重金属等が濃集され，高濃度に含有する岩石が生じる

引用：https://www.bandaisan-
geo.com/attraction/attraction2
/

【特徴１】断層運動に伴う弱部の形成

【特徴２】火山活動に伴う岩石の強度低下

【特徴３】噴火などに伴い生じる
流れ山地形

【特徴４】熱水変質による重金属等の供給

引用：https://gbank.gsj.jp/geonavi/

新函館北斗・札幌間では、火山や活断層を可能な
限り避けるようにルートを選定

※全ての火山や活断層を避けることは困難

〇火山活動や断層運動が活発な地域では次の特徴がある。

トンネル掘削に困難を伴うことが多い火山や活断層を可能な限り避けているが、やむを得ず近接する区間が存在。

羊蹄山

札樽トンネル
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